Jaguaribe,  02 de Maio de 2007                                                                                            Edição Nº: 145

Portaria nº.03/2007. De: 02 de Maio de 2007. A DIRETORA DO SERVIÇO

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, no estado do Ceará, no

uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de

maio de 1998, Artigo 41 e ¶ 2º. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o servidor Francisco

Elidenes da Silva, ocupante do cargo de Encanador C-9, para exercer a função

gratificada de Chefe de Serviços de Campo do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto. Art 2º - Revogadas as disposiões em contrário, esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 02 de

maio de 2007. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE.

***   ***   ***

Portaria nº.070/07. De: 02 de MAIO de 2007. O Prefeito Municipal de Jaguaribe,

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816,

resid. Na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município.

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de

02, 03 e 04/05/07  quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuída 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em  02  de Maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

PORTARIA Nº. 069/07, DE  02 DE MAIO DE 2007 . O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições

legais: RESOLVE Conceder a Servidora Francisca Valzenir Rodrigues da Silva,

inscrita no CPF(MF) sob o nº. 399.828.403-63, RG: 164803288 SSP/CE., PASEP:

19020617144; Residente na Antonio Diógenes, 321, Cruzeiro; Neste Município;

Lotada no Gabinete do Prefeito, ocupante da função Ass. De Comunicação Social,

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais)  cada, referente a diárias no

período de 02, 03 e 04 de maio de 2007, quando tratará de assunto de interesse

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03 (três) diárias. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

PORTARIA Nº.068/07  DE 02  DE MAIO DE 2007. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva Paulo,

inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE.,

PASEP: 17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante

da função de Diretora  de Finanças Cadastro e Arrecadação, para fazer face às

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a

importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 02 e

03 /05/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuídas 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de Maio de 2007 José Sérgio Pinheiro

Diógenes          Prefeito Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2007. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: RescindiR o

contrato Temporário nº212.1/2007 com a prestadora de serviços Euzelia

Ribeiro Pinto, Professora de Educação Básica – Simbologia PEB-III junto a

Secretaria de Educação, deste Município, conforme prevê o art. 6º, inciso III

da Lei Municipal nº 876 de 19.01.2007. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos dois

dias do mês de maio do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes

PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2007. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir

25h – Matrícula 070272-2 do contrato Temporário nº 115/2007 com a

prestadora de serviços Francisca Danielle Maciel Saldanha, Professora de

Educação Básica – Simbologia PEB-I junto a Secretaria de Educação, deste

Município, conforme prevê o art. 6º, inciso III da Lei Municipal nº 876 de

19.01.2007. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos dois dias do

mês de maio do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO

MUNICIPAL.

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2007. O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o

Contrato Nº 215/2007 com a prestadora de serviços Maria do Carmo

Benevides Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, junto a Secretaria de

Educação, deste Municípío,  conforme prevê o art. 6º inciso III  da Lei

Municipal nº  876 de 19 de janeiro de 2007. Registre-se, Publique-se,

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., aos dois dias do mês de maio do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro

Diógenes PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 070.1 DE  02 DE  MAIO DE 2007. Revoga gratificação de

Difícil Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. Revogar das servidoras, Aretha Diógenes Lima, Matrícula

011113-9, Aurilúcia Teixeira Lima Soares, Matrícula 070420-2, Maria

Lucenilda Diógenes Saldanha, Matrícula 010906-1, Maria Mariana

Saldanha, Matrículas 010923-1/010922-3, Rita de Cássia Arruda Sá

Pereira, Matrículas 010978-9/010977-0, Professoras da Educação PEB-III,

Josefa Robilenia Rodrigues da Silva, Matrícula 010782-4, Maria

Gesileide de Oliveira, Matrícula 011075-2, Francisca Liduina da Silva,

Matrícula 011112-0, Francisca Lucimar P. de Freitas, Matrícula 010737-9

e Maria Imeuda de Almeida Pinheiro, Matrícula 010884-7, Professoras da

Educação Básica PEB-I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a

gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base pelo

exercício de suas funções em localidade considerada de difícil acesso. Art.

2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

   Jaguaribe,  02 de Maio de 2007                                                                                            Edição Nº: 145

PORTARIA Nº 070.2  DE 02 DE  MAIO DE 2007. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,

etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga horária de

trabalho, de Josefa Robilenia Rodrigues da Silva, Professora da Educação Básica

PEB-I, e Maria Eunice do Nascimento Vieira, Professora da Educação Básica

PEB-III, constantes da Portaria nº 22.18, de 05.02.2007, a partir de 13.04.2007,

Aretha Diógenes Lima, Professora da Educação Básica PEB-III, constante da

Portaria nº 22.18, de 05.02.2007, a partir de 14.04.2007, Daniele de Assis

Pinheiro, Professora da Educação Básica III, constante da Portaria nº 30.24, de

02.03.2007, e  Francisca Selma Fialho Bezerra, Professora da Educação  Básica

I,  constante da Portaria nº 37.4, de 21.03.2007,  a partir de 02.05.2007, e Antonia

Tânia Barreto Pinheiro, Professora da Educação Básica PEB-III, constante da

Portaria nº 704.1, de 04.08.2003, a partir de 11.05.2007. Art. 2º. Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2007. José

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 070.3  DE    02 DE MAIO DE 2007. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as Servidoras Municipais, Maria Zulene

Castro de Lima, ocupando a função de Professora PEB-I,, Matrícula nº 010954-1

na forma do Processo nº 049/07, e Francisca Trajano Nunes, Auxiliar de

Serviços Educacionais, Matrícula nº 010123-0, na forma do Processo nº 057/07,

lotadas na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90,

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei,

Licença Especial de 02 (dois ) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes

Prefeito Municipal.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 070.4 DE    02 DE MAIO DE 2007. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Francisco

Soares da Silva Filho, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais,

Matrícula nº 010170-2 na forma do Processo nº 066/07, e Valderez Silva

Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010482-5, na forma do

Processo nº 065/07, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Francisco Ferreira

de Sousa, Operador de Motoniveladora, Matrícula nº 010142-7, na forma do

Processo nº 073/07, e Francisco de Castro Lima, Motorista, Matrícula nº 010138-

9, na forma do Processo nº 074/07, lotados na Secretaria Municipal de Infra

Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença

Especial de 01 (um ) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito

Municipal.

***   ***   ***
PORTARIA Nº 070.5 DE  02 DE  MAIO DE 2007. Revoga adicional por trabalho

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por

trabalho noturno, dos servidores Elissandra Pinheiro Diógenes, Auxiliar de

Enfermagem, constante da Portaria nº 341.9, de 04.12.2006, Francisco Soares da

Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes,

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 22.24 de 05.02.2007, Maria

Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 50.5,

de 03.04.2007 e Régia Maria Guerreiro Lima, Auxiliar de Enfermagem,

constante da Portaria nº 004.18 de 03.01.200, lotados na Secretaria Municipal de

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE,

em 02 de  Maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO

MUNICIPAL

PORTARIA Nº 070.6 DE  02 DE  MAIO DE 2007. Revoga gratificação de

sobreaviso , das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a

concessão da gratificação de sobreaviso, das servidoras, Alcione Meire

Peixoto Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, e Maria Alvanir Alves da

Silva, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 30.21, de

02.03.2007, e Marta de Freitas Silva, Farmacêutica Bioquímica, constante

da Portaria nº 194.5 de 03.07.2006, lotadas na Secretaria Municipal de

Saúde.. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 02 de maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 070.7 DE  02 DE  MAIO DE 2007. Revoga gratificação por

plantão, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a

gratificação de plantão, das servidoras Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes,

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 22.26, de 05 de fevereiro

de 2007,  Diana Ferreira Aragão,  Médica e Joana D’arc Silveira Batista,

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 004.20, de 03.01.2007,

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2007.

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº  070.8 DE  02 DE   MAIO DE 2007. Revoga adicional de

serviço extraordinário , das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.

Revogar adicional de serviço extraordinário, das servidoras Francisca Célia

Rodrigues Bezerra, Gari, lotada na Secretaria Municipal de Infra Estrutura

e Meio Ambiente constante da Portaria nº 97.12, de 03.04.2006 e Maria de

Fátima F. Alves,, Auxiliar de Serviços Gerais,  lotada na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Rural, constante da Portaria nº 30.17, de 02

de março de 2007. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 172 / 2007. JAGUARIBE, 02 de maio de 2007. JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de

R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) referente a Diária no período

de 02/05/07 a 04/05/07, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 02 de maio de 2007.

SECRETÁRIA DE SAÚDE.

***   ***   ***

   Jaguaribe,  02 de Maio de 2007                                                                                            Edição Nº: 145

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL

Nº2007.03.22.02. SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. OBJETO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ARTESANATO, BRINQUEDOS E

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA ASEF E CRAS,

JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE. CONTRATADA: MOACIR BARBOSA FERNANDES - ME.

ASSINA PELA CONTRATADA: MOACIR BARBOSA FERNANDES.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DE JAGUARIBE.

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ GOMES DE MIRANDA –

SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL.ORIGEM DOS RECURSOS: ASEF E

CRAS. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 45.014,79 (Quarenta e cinco

mil, quatorze reais e setenta e nove centavos). VIGENCIA DO CONTRATO: 60

(sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0021.2.036

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO

CONTRATO: 02 DE MAIO DE 2007. Jaguaribe – CE, 02 de Maio de 2007. José

Gomes de Miranda – Secretário de Ação Social.

***   ***   ***

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL

Nº2007.03.22.01. SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. OBJETO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MATERIAL ELETROELETRÔNICO,

PERMANENTE, CONSUMO, EXPEDIENTE, INFORMÁTICA E TECIDO

DESTINADOS AOS PROGRAMAS: ASEF, PETI, IGD E CRAS, JUNTO A

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE.

CONTRATADA: MG ALMEIDA DIÓGENES - ME. ASSINA PELA

CONTRATADA: MARCIO GLENE ALMEIDA DE DIÓGENES.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DE JAGUARIBE.

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ GOMES DE MIRANDA –

SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL.ORIGEM DOS RECURSOS: ASEF, PETI,

IGD E CRAS. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 45.232,70 (Quarenta e

cinco mil duzentos e trinta e dois reais e setenta centavos). VIGENCIA DO

CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0908.08.243.0021.2.036 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (Material

de Consumo) e 4.4.90.52.00 (Material Permanente).. DATA DE ASSINATURA

DO CONTRATO: 02 DE MAIO DE 2007. Jaguaribe – CE, 02 de Maio de 2007.

José Gomes de Miranda – Secretário de Ação Social.

***   ***   ***